

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEARÁ-MIRIM**

**GABINETE DO PREFEITO
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil					
		Exercício: 2023					
Bimestre: MARÇO-ABRIL/2023							
LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo I							
Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	280.825.928,00	280.825.928,00	40.285.782,07	14,35	82.398.795,94	29,34	198.427.132,06
Receitas Correntes	275.406.743,00	275.406.743,00	40.285.782,07	14,63	82.398.795,94	29,92	193.007.947,06
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	24.762.646,00	24.762.646,00	4.995.525,63	20,17	8.084.256,43	32,65	16.678.389,57
Impostos	12.192.399,00	12.192.399,00	4.576.068,78	37,53	7.398.265,66	60,68	4.794.133,34
Taxas	12.570.247,00	12.570.247,00	419.456,85	3,34	685.990,77	5,46	11.884.256,23
Contribuições	10.933.408,00	10.933.408,00	2.220.280,63	20,31	3.856.892,73	35,28	7.076.515,27
Contribuições Sociais	7.322.088,00	7.322.088,00	1.527.389,22	20,86	2.484.491,57	33,93	4.837.596,43
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	3.611.320,00	3.611.320,00	692.891,41	19,19	1.372.401,16	38,00	2.238.918,84
Receita Patrimonial	7.557.394,00	7.557.394,00	3.192.782,95	42,25	5.946.259,19	78,68	1.611.134,81
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	709.760,00	709.760,00	149.582,39	21,08	149.582,39	21,08	560.177,61
Valores Mobiliários	6.847.634,00	6.847.634,00	3.043.200,56	44,44	5.796.676,80	84,65	1.050.957,20
Receita de Serviços	17.835.685,00	17.835.685,00	2.344.913,08	13,15	4.456.486,97	24,99	13.379.198,03
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	2.532.685,00	2.532.685,00	15.119,16	0,60	15.119,16	0,60	2.517.565,84
Outros Serviços	15.303.000,00	15.303.000,00	2.329.793,92	15,22	4.441.367,81	29,02	10.861.632,19
Transferências Correntes	212.980.010,00	212.980.010,00	27.387.942,00	12,86	59.792.726,66	28,07	153.187.283,34
Transferências da União e de suas Entidades	117.541.180,00	117.541.180,00	13.829.362,13	11,77	30.955.045,85	26,34	86.586.134,15
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de	25.172.683,00	25.172.683,00	2.840.136,56	11,28	5.636.312,86	22,39	19.536.370,14
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	2.988.147,00	2.988.147,00	582.195,63	19,48	1.204.458,23	40,31	1.783.688,77
Transferências de Outras Instituições Públicas	67.278.000,00	67.278.000,00	10.136.247,68	15,07	21.996.909,72	32,70	45.281.090,28
Outras Receitas Correntes	1.337.600,00	1.337.600,00	144.337,78	10,79	262.173,96	19,60	1.075.426,04
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	291.600,00	291.600,00	61.614,81	21,13	121.149,67	41,55	170.450,33
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	534.000,00	534.000,00	76.098,81	14,25	121.893,39	22,83	412.106,61
Demais Receitas Correntes	512.000,00	512.000,00	6.624,16	1,29	19.130,90	3,74	492.869,10
Receitas de Capital	5.419.185,00	5.419.185,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.419.185,00
Operações de Crédito	128.000,00	128.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	128.000,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	128.000,00	128.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	128.000,00
Alienação de Bens	128.000,00	128.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	128.000,00
Alienação de Bens Imóveis	128.000,00	128.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	128.000,00
Transferências de Capital	5.163.185,00	5.163.185,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.163.185,00
Transferências da União e de suas Entidades	4.460.716,00	4.460.716,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.460.716,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de	702.469,00	702.469,00	0,00	0,00	0,00	0,00	702.469,00
Receitas (Intra-Orçamentária) (II)	10.115.201,00	10.115.201,00	1.877.750,10	18,56	3.641.461,11	36,00	6.473.739,89
Contribuições	9.515.201,00	9.515.201,00	1.640.580,81	17,24	2.975.759,01	31,27	6.539.441,99
Contribuições Sociais	9.515.201,00	9.515.201,00	1.640.580,81	17,24	2.975.759,01	31,27	6.539.441,99
Receita de Serviços	600.000,00	600.000,00	181.238,40	30,21	240.418,40	40,07	359.581,60
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	600.000,00	600.000,00	181.238,40	30,21	240.418,40	40,07	359.581,60
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	55.930,89	0,00	425.283,70	0,00	-425.283,70
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	55.930,89	0,00	425.283,70	0,00	-425.283,70
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	290.941.129,00	290.941.129,00	42.163.532,17	33,19	86.040.257,05	65,92	204.900.871,95
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	290.941.129,00	290.941.129,00	42.163.532,17	33,19	86.040.257,05	65,92	204.900.871,95
DÉFICIT (VI) ¹					0,00		
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V+VI)					86.040.257,05		
Saldos de Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00		0,00		
Recursos Arrecadados Em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00					

Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
---	------	------	------	------	------	--	--

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até Bimestre (j)	Inscrição RP Não Processado (k)
			No Bimestre	Até Bimestre (f)		No Bimestre	Até Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	267.840.596,00	269.230.520,34	24.958.397,47	175.877.357,96	93.353.162,38	34.877.228,34	59.535.851,06	209.694.669,28	56.888.514,79	0,00
Despesas Correntes	223.568.730,00	226.811.071,22	20.360.241,16	162.293.367,43	64.517.703,79	32.883.426,26	56.319.352,39	170.491.718,83	53.672.579,14	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	141.596.457,00	142.340.188,73	8.177.265,19	113.773.885,34	28.566.303,39	21.193.606,70	39.170.059,43	103.170.129,30	38.474.618,79	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	561.500,00	603.500,00	0,00	582.000,00	21.500,00	83.345,96	179.636,66	423.863,34	179.636,66	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	81.410.773,00	83.867.382,49	12.182.975,97	47.937.482,09	35.929.900,40	11.606.473,60	16.969.656,30	66.897.726,19	15.018.323,69	0,00
Despesas de Capital	35.149.777,00	34.189.831,17	4.598.156,31	13.583.990,53	20.605.840,64	1.993.802,08	3.216.498,67	30.973.332,50	3.215.935,65	0,00
INVESTIMENTO	26.969.209,00	26.046.293,57	4.195.637,71	5.790.795,03	20.255.498,54	547.738,83	560.238,83	25.486.054,74	559.675,81	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	168.568,00	131.537,60	0,00	0,00	131.537,60	0,00	0,00	131.537,60	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	8.012.000,00	8.012.000,00	402.518,60	7.793.195,50	218.804,50	1.446.063,25	2.656.259,84	5.355.740,16	2.656.259,84	0,00
Reserva de Contingência	9.122.089,00	8.229.617,95	0,00	0,00	8.229.617,95	0,00	0,00	8.229.617,95	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	9.122.089,00	8.229.617,95	0,00	0,00	8.229.617,95	0,00	0,00	8.229.617,95	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	23.100.533,00	21.710.608,66	-2.264.188,50	11.918.278,24	9.792.330,42	2.227.462,54	3.539.483,07	18.171.125,59	2.790.032,02	0,00
Despesas Correntes	23.100.533,00	21.710.608,66	-2.264.188,50	11.918.278,24	9.792.330,42	2.227.462,54	3.539.483,07	18.171.125,59	2.790.032,02	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	21.944.400,00	16.732.075,66	61.300,07	9.981.507,38	6.750.568,28	2.059.527,37	2.957.873,09	13.774.202,57	2.243.473,04	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.156.133,00	4.978.533,00	-2.325.488,57	1.936.770,86	3.041.762,14	167.935,17	581.609,98	4.396.923,02	546.558,98	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	290.941.129,00	290.941.129,00	22.694.208,97	187.795.636,20	103.145.492,80	37.104.690,88	63.075.334,13	227.865.794,87	59.678.546,81	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	290.941.129,00	290.941.129,00	22.694.208,97	187.795.636,20	103.145.492,80	37.104.690,88	63.075.334,13	227.865.794,87	59.678.546,81	0,00
SUPERÁVIT (XIII)				0,00			22.964.922,92		26.361.710,24	
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII+XIII)	290.941.129,00	290.941.129,00	22.694.208,97	187.795.636,20	103.145.492,80	37.104.690,88	86.040.257,05	227.865.794,87	86.040.257,05	0,00
RESERVA DO RPPS										

Nota: 1 - O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

JULIO CESAR SOARES CAMARA	MARIA DE FATIMA ALVES DA SILVA	RODOLFO FERNANDES CABRAL
967.189.604-97	175.847.794-68	052.884.224-27
Prefeito	Secretaria Municipal De Planejamento E Finanças	Controlador Geral Do Município

Publicado por:
Marcílio Bartolomeu Silva e Souza
Código Identificador: 7756A634

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 30/05/2023. Edição 3042a
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
<https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>